令和 7 年（2025 年）12 月 17 日

記者クラブ加盟社 各位

摂津市 広報課

摂津市教育委員会が、文部科学省・経済産業省が共同で実施する

「第 14 回キャリア教育推進連携表彰」の【優秀賞】を受賞しました

12 月 15 日（月）に、第 14 回キャリア教育推進連携表彰（文部科学省・経済産業省

共同実施）の受賞団体が発表され、摂津市教育委員会のキャリア教育の取り組みが「優

秀賞」を受賞しましたのでお知らせします。

この表彰は、学校を中心としたキャリア教育の推進のために、教育関係者（学校や教

育委員会等）と、行政（首長部局等）、地域・社会（NPO 法人や PTA 団体等）及び産業

界（経済団体や企業等）が連携・協働して実施する取組を奨励・普及するため、平成

23年度に文部科学省と経済産業省が共同で創設した表彰制度です。

今回は応募された 64 件の中から、最優秀賞 1 件、優秀賞 4 件、奨励賞 2 件、審査委

員会特別賞 1件の合計 8件が受賞しました。そのうち、摂津市教育委員会は優秀賞を受

賞しました。

なお、表彰式は令和 8年 1月 19日（月）に文部科学省で開催される予定です。

【活動の内容（概要）】

 摂津市教育委員会が事務局となり、商工会と連携してキャリア教育の登録制度を設け

ています。中学校の職場体験では登録団体や個人の協力を得て、企業などからの課題で

探究活動も実施。小学校では、社会人との交流を希望する学年と企業・個人をつなぎ、

「社会人トーク」で地域の方へインタビューをします。プロのダンサーによる運動会ダ

ンス指導や納豆作りなどの出前授業も開催。PTA祭りへのブース出展などを通じ、学校・

地域・企業の大人たちが一体となり、共に価値を創造する場を広げています。

参考：文部科学省 12月 15日報道発表資料

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/career/detail/mext_00023.html

＜本件に関するお問い合わせ先＞

学校教育課（担当：田中）TEL：06-6383-5763
＜その他のお問い合わせ＞

広報課（担当：辻、杉山）TEL：06-6383-5801

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/career/detail/mext_00023.html